

令和7年度事業報告

1 概要

当センターでは、「自主・自立、共働・共助」の理念の下、高齢者の就業機会の拡大を図り、併せて活力ある地域社会づくりを目指して、地域社会の日常生活に密着した臨時的かつ短期的又はその他の軽易な仕事、さらには人手不足や現役世代の雇用をサポートする分野の仕事を組織的に把握し、提供できるよう令和7年度事業計画に基づき事業に取り組みました。

令和7年度において、会員の拡大、退会抑制、就業機会の開拓に努め、会員数は増加しました。また、受託事業（請負・委任）、派遣事業ともに受託件数は減少しましたが、契約金額は増加しました。

以下、令和7年度の主な事業の実施状況について報告します。

2 実施計画の実施状況

(1) 各分野における実績数値

会員数は381人（対前年度7人増）で、粗入会率1.60%（同0.04ポイント増）となりました。年度替わりを契機として4月に11人の退会がありました。また、11月には会費未納による30人の資格喪失手続きを行い、年間の退会者は54人となりました。これに対して、年間の入会者は61人でした。

全国シルバー人材センター事業協会（以下「全シ協」という。）の「新たな仲間づくり計画」に基づく令和7年度の会員数の目標値382人には1人不足となりましたが、ほぼ目標達成となりました。

受託事業については、受託件数2,157件（対前年度300件減）、就業延日人員2万9,849人（同1,845人減）、契約金額2億523万1,497円（同24万8,044円増）となりました。

派遣事業については、受注件数43件（対前年度13件減）、就業延人員5,158人（同342人減）、契約金額3,453万6,669円（同67万4,923円増）となりました。

(2) 会員の拡大

入会希望者の要望にできる限り対応できるよう随時の入会説明を60回開催しました。

退会者に比べ入会者が上回る月が多く、11月に会費未納による退会者が多かったものの、結果として年度当初からは7人の増となりました。

なお、会員の退会理由について、「加齢18.5%」、「病気5.6%」、「死

亡1.9%」とやむを得ないものもありますが、「会費未納55.6%」、「希望職種なし5.6%」の中には退会抑止が可能なものもあると推測されます。

(3) 安全就業の推進

安全就業の推進のため、安全就業委員会を4回実施し、安全パトロールを2回実施しました。

また、傷害事故1件（対前年度4件減）、損害事故6件（同1件増）が発生しました。

(4) 適正就業ガイドラインに沿った事業運営

シルバー人材センター事業の根幹は、受託事業による就業ですので、発注者、会員ともに適正就業ガイドラインの周知を図っています。

また、就業先において指揮命令等が疑われるものについては、確認の上、労働者派遣によるべきものと判断した場合、派遣による受注に切り替えるように努めています。

(5) 研修、講習会

会員やその他の高齢者を対象とした講習会として、連合会主催による「家事援助講習」を6月23日（月）に、「スマホ教室アシスタント養成講習」を7月8日（火）に、「椅子ヨガ&おしごと説明会」を9月10日（水）に山陽小野田市民館で開催しました。

また、当センター主催では「スマホ相談会」を9月11日（木）に山陽小野田市民館で開催しました。

(6) 普及啓発活動

「シルバー人材センター事業普及啓発促進月間」における普及啓発活動の一環として11月6日（木）に街頭清掃、市の施設での剪定・除草等のボランティア活動を実施しました。参加者は役職員を含めて72人でした。

また、グラウンドゴルフ大会を10月10日（金）に厚狭川河畔寝太郎公園ゆめ広場で開催しました。参加者は89人でした。

会報「銀麗」や「シルバー人材センターだより」を発行するとともに、ホームページに掲載し、シルバー事業の啓発に努めました。

(7) 組織体制の強化

公益法人としてのガバナンスの強化と法令遵守、健全な財政運営を図るため、役職員の意識改革、職員の資質向上に努めました。

また、人権啓発のため、山陽小野田市が開催した人権講座を職員が受講しました。

3 会議等の状況

(1) 役員会・委員会

年 月 日	名 称 / 開 催 場 所 等
令和7年 4月 21日	監事会（令和6年度事業監査）／当センター
4月 22日	第1回理事会／当センター
5月 27日	令和7年度定時総会／市民館
6月 24日	安全就業委員会／当センター
7月 8日	第2回理事会／当センター
7月 17日	安全パトロール
9月 16日	第3回理事会／当センター
10月 7日	安全就業委員会／当センター
11月 11日	第4回理事会／当センター
11月 14日	安全パトロール
12月 9日	安全就業委員会／当センター
令和8年 1月 20日	第5回理事会／当センター
3月 13日	第6回理事会／当センター
3月 24日	安全就業委員会／当センター

(2) 全シ協・連合会関係

年 月 日	名 称 / 開 催 場 所 等
令和7年 5月 16日	連合会監査／山口市
6月 2日	連合会第1回理事会／山口市
6月 12日	連合会第1回事務局長会議／山口市
6月 17日	連合会定時総会／山口市
6月 17日	連合会第2回理事会／山口市
6月 23日	連合会家事援助講習／市民館
6月 24日	全シ協定時総会／東京都
7月 8日	連合会スマホ教室アシスタント講習／市民館
7月 9日	連合会第1回事業委員会／山口市
7月 18日	連合会職員研修会／山口市
7月 29日	連合会安全就業推進大会／山口市

7月 30日	連合会会計経理担当者研修会／山口市
9月 10日	連合会椅子ヨガ&おしごと説明会／市民館
9月 18日	連合会第3回理事会／山口市
9月 18日	連合会役職員研修会／山口市
10月 10日	連合会第2回事務局長会議／山口市
11月 18日	シルバー事業個別指導／当センター
12月 2日	派遣元責任者講習／福岡市
令和8年 1月 14日	連合会第2回事業委員会／山口市
1月 29日	連合会派遣事業担当者研修会／山口市
2月 12日	連合会第3回事務局長会議／山口市
2月 19日	連合会第4回理事会／山口市
3月 19日	連合会第5回理事会／山口市
3月 27日	連合会やまぐちシルボヌ会議／山口市

(3) その他の会議・行事等

年 月 日	名 称 / 開 催 場 所 等
令和7年 7月 29日	安全運転管理者講習／市民館
8月 6日	シルバー人材センター要請行動／市役所
8月 28日	人権講座／市民館
9月 11日	スマホ相談会／市民館
10月 10日	理事長杯グラウンドゴルフ大会／寝太郎公園ゆめ広場
11月 6日	シルバーボランティア活動／市内
令和8年 2月 6日	学校施設管理業務説明会／市民館

4 会員状況

(1) 令和7年度地区別状況

区分 校区	前年度末 会員数			当年度 入会者数			当年度 退会者数			当年度末 会員数			平均年齢		最高年齢	
	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性	男性	女性
本 山	11	7	18	3	1	4	3	1	4	11	7	18	72.8	74.5	79	78
赤 崎	21	11	32	8	1	9	4	3	7	25	9	34	71.3	74.0	82	84
須 恵	26	12	38	10	3	13	4	1	5	32	14	46	71.6	73.7	80	85
小 野 田	21	17	38	7	0	7	2	3	5	26	14	40	71.5	73.8	78	81
高 千 帆	49	19	68	3	1	4	8	4	12	44	16	60	72.8	74.7	84	82
有 帆	19	8	27	2	1	3	2	1	3	19	8	27	72.2	74.3	77	79
高 泊	23	13	36	3	1	4	2	3	5	24	11	35	73.2	75.5	84	82
厚 狭	34	16	50	7	2	9	3	3	6	38	15	53	72.6	74.5	84	86
出 合	7	4	11	1	0	1	0	0	0	8	4	12	73.3	78.6	80	82
厚 陽	8	4	12	0	0	0	0	1	1	8	3	11	74.7	82.7	83	84
埴 生	28	16	44	5	2	7	5	1	6	28	17	45	73.5	73.9	81	82
合 計	247	127	374	49	12	61	33	21	54	263	118	381	72.5	74.7	84	86

(2) 令和7年度職群別会員登録状況

(令和8年3月31日現在)

職 群	男性	女性	計	構成比(%)
技 術 群	5	2	7	1.8
技 能 群	23	1	24	6.3
事 務 整 理 群	2	7	9	2.4
管 理 群	172	20	192	50.4
折 衝 外 交 群	0	2	2	0.5
一 般 作 業 群	59	74	133	34.9
サ ー ビ ス 群	2	12	14	3.7
そ の 他	0		0	0.0
計	263	118	381	100.0

※ 1人1業種(第1希望)によって分類集計

※ 各職群の構成比の合計と「計」の欄は端数処理のため一致しない場合があります。

(3) 令和7年度月別入退会者数

区分 月	入会			退会			月末会員数			粗入会率
	男	女	計	男	女	計	男	女	計	
4	10	1	11	9	2	11	248	126	374	1.56
5	3	1	4	1	1	2	250	126	376	1.57
6	1	2	3	0	0	0	251	128	379	1.59
7	4	3	7	0	0	0	255	131	386	1.62
8	1	1	2	0	0	0	256	132	388	1.62
9	1	0	1	0	0	0	257	132	389	1.63
10	3	0	3	3	2	5	257	130	387	1.62
11	3	0	3	16	16	32	244	114	358	1.50
12	1	0	1	0	0	0	245	114	359	1.50
1	11	2	13	2	0	2	254	116	370	1.55
2	4	2	6	2	0	2	256	118	374	1.57
3	7	0	7	0	0	0	263	118	381	1.60
合 計	49	12	61	33	21	54				

※ 粗入会率: 月末会員数÷当月末日の60歳以上人口

(4) 令和7年度退会理由

理由	病気	就職	死亡	転居	希望職 種なし	家庭の 事情(介 護等)	会費 未納	加齢	その他	計
男	2	2	0	1	2	0	16	8	2	33
女	1	0	1	1	1	0	14	2	1	21
計	3	2	1	2	3	0	30	10	3	54
構成比(%)	5.6	3.7	1.9	3.7	5.6	0.0	55.6	18.5	5.6	

※ 男女の比率の合計と「計」の欄は端数処理のため一致しない場合があります。

※ 年齢区分ごとの構成比の合計と「計」の欄は端数処理のため一致しない場合があります。

(5) 令和7年度年齢構成

(令和8年3月31日現在)

区 分	60歳 未満	60～ 64歳	65～ 69歳	70～ 74歳	75～ 79歳	80歳 以上	計	男女比 (%)
男	0	12	65	108	67	11	263	69.0
女	0	6	17	34	44	17	118	31.0
計	0	18	82	142	111	28	381	100.0
構成比(%)	0.0	4.7	21.5	37.3	29.1	7.3	100.0	

※ 男女の比率の合計と「計」の欄は端数処理のため一致しない場合があります。

※ 年齢区分ごとの構成比の合計と「計」の欄は端数処理のため一致しない場合があります。

5 受託事業実績

(1) 令和7年度月別事業実績

区分 月	受託 件数	契約金額(円)	就業 実人員	就業延 日人員	就業率(%)	1件当たり 契約金額(円)	1人当たり 配分金額(円)
4	147	14,824,540	238	2,283	63.6	100,847	51,203
5	211	17,743,215	242	2,583	64.4	84,091	58,564
6	208	18,363,114	250	2,679	66.0	88,284	56,389
7	220	18,741,381	245	2,855	63.5	85,188	62,174
8	153	15,890,264	242	2,360	62.4	103,858	51,522
9	181	17,567,609	245	2,573	63.0	97,059	57,068
10	244	20,966,546	249	3,079	64.3	85,928	67,289
11	234	20,140,651	249	2,737	69.6	86,071	63,358
12	196	17,501,297	242	2,439	67.4	89,292	54,716
1	124	14,009,902	225	2,034	60.8	112,983	47,973
2	107	13,176,222	224	1,990	59.9	123,142	47,603
3	132	16,306,756	232	2,237	60.9	123,536	52,656
7年度	2,157	205,231,497	302	29,849	79.3	95,147	535,047
前年度	2,457	204,983,453	309	31,694	82.6	83,428	518,949
増 減	△ 300	248,044	△ 7	△ 1,845	△ 3.3	11,719	16,098

※ 就業実人員は、年間を通じて就業した会員数。(同一人が何度就業しても1人として計上)

(2) 令和7年度受託先別、職群別事業実績

受託先 職群別	公共事業		民間事業(一般家庭を除く)		民間事業(一般家庭)		合 計	
	件数	契約金額(円)	件数	契約金額(円)	件数	契約金額(円)	件数	契約金額(円)
技 術	0	0	2	42,538	0	0	2	42,538
技 能	42	2,532,914	7	338,610	290	12,970,370	339	15,841,894
事務整理	0	0	0	0	4	10,140	4	10,140
管 理	372	73,613,147	44	3,134,011	0	0	416	76,747,158
折衝外交	12	3,025,056	12	183,720	0	0	24	3,208,776
一般作業	253	17,649,814	424	70,248,299	628	20,735,511	1,305	108,633,624
サービス	0	0	1	15,994	65	724,255	66	740,249
そ の 他	0	0	0	0	1	7,118	1	7,118
計	679	96,820,931	490	73,963,172	988	34,447,394	2,157	205,231,497
構成比(%)	31.5	47.2	22.7	36	45.8	16.8	100.0	100.0

※ 受託先ごとの件数及び契約金額の構成比の合計と「合計」欄は端数処理のため一致しない場合があります。

(3) 事業実績(5年推移)

区分 年度	会員 数	受託 件数	就業延 日人員	契約金額(円)				対前年 度比(%)
				配分金	材料費等	事務費	計	
3年度	428	2,681	34,816	160,029,816	24,719,745	14,903,029	199,652,590	105.6
4年度	410	2,663	35,032	163,721,478	23,603,732	15,321,903	202,647,113	101.5
5年度	394	2,564	34,458	168,348,023	30,555,449	18,695,691	217,599,163	107.4
6年度	374	2,457	31,694	160,355,140	26,916,157	17,712,156	204,983,453	94.2
7年度	381	2,157	29,849	161,584,337	25,904,822	17,742,338	205,231,497	100.1

(4) 受託先別事業実績(5年推移)

区分 年度	公共事業		民間事業(一般家庭を除く)		民間事業(一般家庭)		合計	
	件数	契約金額(円)	件数	契約金額(円)	件数	契約金額(円)	件数	契約金額(円)
3年度	680	82,297,123	655	81,594,153	1,346	35,761,314	2,681	199,652,590
4年度	682	86,344,633	607	76,753,904	1,374	39,548,576	2,663	202,647,113
5年度	681	92,730,560	541	83,285,577	1,342	41,583,026	2,564	217,599,163
6年度	690	95,023,400	495	72,567,522	1,272	37,392,531	2,457	204,983,453
7年度	679	96,820,931	490	73,963,172	988	34,447,394	2,157	205,231,497

6 派遣事業実績

(1) 令和7年度月別事業実績

区分 月	派遣登録 会員数	受注 件数	契約金額(円)			就業 実人員	就業 延人員
			公共	民間	合計		
4	37	18	365,636	2,547,288	2,912,924	35	439
5	37	1	371,081	2,509,855	2,880,936	36	430
6	37	1	364,975	2,573,338	2,938,313	37	443
7	37	1	361,012	2,698,431	3,059,443	37	462
8	37	2	339,553	2,464,850	2,804,403	37	414
9	36	1	344,017	2,575,973	2,919,990	37	450
10	37	14	366,645	2,760,323	3,126,968	35	450
11	39	1	345,985	2,460,736	2,806,721	36	423
12	37	1	291,310	2,699,679	2,990,989	37	437
1	35	1	361,022	2,334,761	2,695,783	34	400
2	35	1	317,879	2,194,016	2,511,895	33	382
3	35	1	363,949	2,524,355	2,888,304	34	428
7年度		43	4,193,064	30,343,605	34,536,669		5,158
前年度		56	4,002,929	29,858,817	33,861,746		5,500
増 減		△ 13	190,135	484,788	674,923		△ 342

(2) 事業実績(5年推移)

区分 年度	派遣登録 会員数	受注 件数	就業延人員	契約金額(円)			対前年度 比(%)
				賃金	手数料等	合計	
3年度	52	70	5,358	24,318,821	5,988,614	30,307,435	98.2
4年度	50	63	4,831	21,058,323	5,402,498	26,460,821	87.3
5年度	47	56	4,992	22,590,371	6,091,009	28,681,380	108.4
6年度	41	56	5,500	26,803,663	7,058,083	33,861,746	118.1
7年度	35	43	5,158	27,026,380	7,510,289	34,536,669	102.0

7 事業実績(受託事業+派遣事業、5年推移)

区分 年度	受託事業			派遣事業			合 計		
	受注 件数	就業延 日人員	契約金額(円)	受注 件数	就業延 人員	契約金額(円)	受注 件数	就業延 日人員	契約金額(円)
3年度	1,683	34,816	199,652,590	70	5,358	30,307,435	1,753	40,174	229,960,025
4年度	1,675	35,032	202,647,113	63	4,831	26,460,821	1,738	39,863	229,107,934
5年度	1,618	34,458	217,599,163	56	4,992	28,681,380	1,674	39,450	246,280,543
6年度	1,512	31,694	204,983,453	56	5,500	33,861,746	1,568	37,194	238,845,199
7年度	1,242	29,849	205,231,497	43	5,158	34,536,669	1,285	35,007	239,768,166

8 傷害事故の発生状況

No.	性別	年齢	事故発生 年 月 日	事 故 発生時	作業内容	事 故 状 況	傷害の 程 度
1	男	77	R 7. 7. 30	就業中	草刈	草刈作業の休憩中、意識を失い病院へ搬送、熱中症と診断された。	通院 (1日)

9 損害事故の発生状況

No.	性別	事故発生 年 月 日	作業内容	事 故 状 況	損害額
1	男	R 7. 5. 15	草刈	草刈作業中、飛び石により、会員の車両のサイドガラスを破損した。	35,904 円
2	男	R 7. 5. 20	草刈	草刈作業中、飛び石により、道路を走行中の車両のサイドガラスを破損した。	82,417 円
3	男	R 7. 7. 10	草刈	草刈作業中、刈払機の刃が外構フェンスに当たり、フェンスを破損した。	44,000 円
4	男	R 7. 9. 8	草刈	草刈作業中、刈払機の刃が配電盤の電話ケーブルに当たり、ケーブルを遮断した。	77,171 円
5	男	R 7. 9. 26	草刈	草刈作業中、法面から道路に落下したブロックに走行中の車両が接触し、車両の左下部を破損した。	63,000 円
6	男	R 7. 10. 23	草刈	草刈作業中、飛び石により、近くに駐車中の車両のリアガラスを破損した。	120,533 円

事業報告の附属明細書

令和7年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当する事項はありません。